— 1 ——

共青团江西师范大学免费师范生院委员会文件

院团字„2018‟7 号

关于举办第二十三个世界读书日系列活动之“书信传

情﹒见字如晤”书信手写朗读大赛的通知

古代交通和通讯极不发达，山长水阔间，书信几乎是人们用

来传情达意的唯一方式，但现如今随着交通和通信网络的发展，

传统意义上的书信日渐式微，正在慢慢退出我们的生活。时间荏

苒，时移世异，惟愿凝聚在古人书信中这些难忘的亲情、友情和

爱情不随时光而流逝，熠熠发光，永不褪色。为激荡起广大群众

对书信传情的追忆和情愫，营造沉静的人文氛围，展现传统文化

之韵味，彰显当代大学生的风采，在第二十三个世界读书日到来

之际，校图书馆携手免费师范生院开展“书信传情•见字如晤”

书信手写朗读大赛。现将相关事项通知如下：

 — 2 ——

一、活动主题

书信传情·见字如晤

二、活动对象

江西师范大学全体师生

三、活动时间

2018 年 3月 27日—4月 24日

四、活动单位

主办：江西师范大学图书馆

免费师范生院

承办：诗书礼乐美协会

五、活动内容

本次活动共分为三个阶段，分别为：报名阶段、手写征文阶

段和朗读展示阶段。

（一）报名阶段

1.报名时间：3月 27 日至 4 月 1日

2.报名形式：

（1）线上报名：加 QQ 群 571220685 或发送个人信息（姓名、

学院、学号、电话、QQ）和征文主题给活动负责人 QQ：353645205。

（2）线下报名：二食堂报名点（摆点时间 11：30-12：40、

17：00-18：00）

（二）征文阶段

 — 3 ——

以自身视角写一封给家人、爱人或朋友同事的书信。要求内

容积极向上，以生活化的语言，细节生动，感情真切，真实感人，

切勿虚浮矫饰，堆砌辞藻。

1.征文主题：

（1）江水三千里，家书十五行（致家人）

（2）只愿君心似我心（致爱人）

（3）同声相应，同气相求（致朋友、同事等）

2.征文要求：参赛选手必须同时上交电子稿和手写稿

（1）电子稿：1500 字以内为宜；首行标题黑体二号；第二

行，单位名称（院系、年级、专业）宋体四号，作者姓名楷体四

号；正文仿宋四号。请于 4 月 9 日下午 18：30 之前发送至邮箱

353645205@qq.com ，逾期视作自动退赛。

（2）手写稿：美观得体即可（软笔或硬笔，字数自拟，可

节选自己的作品）请于 4 月 15 日前交至惟义楼北面免费师范生

院学生办公室 W1106。

3.注意事项：

（1）文件命名方式：姓名+主题+联系方式

（2）严禁抄袭，文责自负，一经发现取消参赛资格

（3）征文获奖结果公布时间：4月 17 日

（三）朗读展示阶段

选手可自己朗读，也可请他人代读（代读作品若获奖，“朗

 — 4 ——

读者”称号归代读选手所有）。为达到更好的展示效果，可自配

背景音乐、PPT 等。主办方将邀请校内专业老师作为活动的评委。

（1）比赛时间：2018 年 4月 24日

（2）比赛流程：比赛采取现场朗读的形式，按书信主题依

次进行朗读。各主题下 3 篇书信朗读完毕时，评委老师现场点评

投票，大众评委现场投票，由工作人员对总票数进行统计。所有

作品朗读完毕后，宣布三名“朗读者”称号获得者。

（3）评分办法：评委老师每人 1票，抵大众评委 10 票；大

众评委每人 1 票。“传情—朗读者”称号获得者每主题下 1 名，

共 3 名。

（4）评分标准：

项目 标准

内容
紧扣主题，表达准确，内容充实生动，积极向上，

有真情实意。

表达
普通话标准，口齿清晰，声音宏亮，语速适中，

正确把握朗读节奏，富有感召力，朗读抑扬顿挫

仪态
精神饱满，仪态得体大方，感情饱满真挚，表达

自然，能通过表情的变化反映朗读的内涵

台风
能正确把握朗读内容，声情并茂，朗读富有韵味

和表现力，能与观众和评委产生共鸣

 — 5 ——

六、奖项设置

（一）征文作品：一等奖 3 名；二等奖 5 名；三等奖 7名

（二）朗读展示：授予 3 名朗读者“传情-朗读者”称号

免费师范生院团委

2018 年 3月 30日

共青团江西师范大学免费师范生院委员会     2018年 3月 30日印发